
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sotto 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 114 DEL 18/11/2024  

 
OGGETTO: 
Fornitura apparecchiature a supporto delle infrazioni rilevate su strada -  
affidamento diretto ex art 50, comma 1, lett. B) del d.lgs.. 36/2023 alla ditta Siscom 
spa - CIG: B4540C0BD5 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 08.10.2021 con il quale il sottoscritto è stato riconfermato 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2024 - 2026, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 27 del 18.12.2023; 
Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 2 del 16.01.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2024/2026; 
Dato atto che, a supporto delle attività in capo all’agente di polizia locale, occorre procedere 
all’acquisto di un una soluzione software e hardware per gestire la rilevazione delle infrazioni sulla 
strada mediante tablet e relativa stampante; 
Considerato che questo Comune ha in essere un contratto di fornitura e gestione dei software per 
gli uffici comunali con la ditta SISCOM SpA di Cervere (CN); 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Richiamato il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023 che in particolare dispone: 
- art. 50, comma 1 lett. B): per appalti inferiori a 140.000 € si può procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- art. 17, comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- art. 17, comma 2: per gli appalti di cui all’art 50, comma 1, lett. B), del codice la stazione 
appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 
Tenuto conto che è stato richiesto formale preventivo alla ditta SISCOM SpA, con sede legale in 
Via Adua 4 CERVERE (CN), P.IVA 01778000040, per la fornitura sopra specificata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l'offerta del 18.12.2023 registrata al prot. n. 2071/2023, per un importo complessivo di € 
1.290,00 oltre IVA 22%, cosi suddivisi: 

 Fornitura software URANO TEC con collegamento al portale Pago PA 
o Installazione 
o Formazione personale (n. 1 intervento videoconferenza) 
o Aggiornamento software per variazioni di legge 
o Aggiornamento programmi per sistemazione eventuali anomalie 
o Aggiornamento software evolutivi per implementazioni di operatività o di funzionalità 

implementate dalla Siscom 
o  Help Desk 
o  Teleassistenza 

 Fornitura apparecchiature a supporto gestionale dele attività sopracitate 
o Tablet Samsung Galaxy Tab active Pro 
o Stampantina Zebra ZQ320 

Ritenuto che la suddetta offerta rispetti i principi di economicità, efficacia, congruità e conformità 
alle normative vigenti; 
Ritenuto di: 
- affidare alla ditta SISCOM SpA, con sede legale in Via Adua 4 CERVERE (CN), P.IVA 
01778000040 la fornitura di quanto sopra specificato per un importo pari a € 1.290,00 (+ IVA 22%) 
in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- assumere relativo impegno di spesa per un totale complessivo pari a € 1.573,80 (IVA inclusa); 
Considerato che l’operatore economico non incorre in nessuna delle cause di esclusione dagli 
appalti pubblici di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 
ed alla legge 17 dicembre 2010, n. 217, alla presente procedura è assegnato apposito CIG da 
ANAC contestualmente all'inserimento della medesima nel ciclo di vita digitale dei contratti pubblici 
e che il suddetto adempimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla piattaforma dei contratti 
pubblici (PCP); 
Dato atto che, in relazione a quanto sopra, la procedura è stata codificata al n. CIG B4540C0BDS; 
Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18/08/2000 n. 267; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 21.11.2019; 
- il vigente regolamento di Contabilità; 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 
servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2) Di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) servizi 

e forniture del D.Lgs. 36/2023, l’incarico per la fornitura in premessa dettagliata, alla ditta 
SISCOM SpA con sede in Cervere (CN), Via Adua n. 4 – P.IVA 01778000040, alle 
condizioni descritte nella richiesta d’offerta e nell’offerta, per un importo di € 1290,00 oltre 
IVA 22% pari a € 283,80 precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 

3) Di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice V C A Piano Fin. Importo 

B4540C0BD5 FINANZIARIO 2024 225 01022 5870 3930 1 U.2.02.03.02.00

2 

1.573,80 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione al 
presente affidamento:  

a) l’oggetto del contratto è la fornitura del software applicativo per gestione illeciti 
amministrativi; 

b) la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali (art. 1326 C.C.) 
intercorse con l’ufficio ragioneria;  

c) le clausole contrattuali sono quelle riportate nel preventivo prot. 2072/2023,  
5) Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento e i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.  

6) Di pubblicare sul sito Internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, i dati 
richiesti ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013.  

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge 
anticorruzione, dell’assenza di conflitti di interessi anche solo potenziali in capo al 
Responsabile dell’Area interessata. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Oglina Fabio 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sotto, lì 18/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toOglina Fabio  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web: www.comune.quarnasotto.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sotto, lì21/11/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 
 

 
 
 

 


